nio am: detractorio indicabun? Hinc collige (*monet*) quia debes prudentia & cauzione inter homines conuersari, perueria lingua damnum consipiens, tot cedum matris. Optime de illa

Psal. 55. 5. David: *Lingua eorum gladius acutus. Gladius*

equidem auncps uno triceps est lingua detractoris.

§. 11. Lingua laqueus malus est, vt declararunt Magistri à Victoria, Castro, & D. Vicentius Ferrarinis.

S Ecuenda ratio, ob quam linguae laqueus malus dicitur can clie dicimus, quia virtutem maledicentia, nodus est cœcus, qui non facil negotio dissoluitur, nodus est in filo ferito, si tudente lodo, vel funes grossiores contrinxeris, nullam operam dissoluitur, vt eius nullum appetat vestigium, atamen si filum ferum reterrimum nodo coactaueris, illum dissolue laboris habet plurimum, nec inquam ita concili dissoluitur, quin illum aliquatenus laxatus, attenuatur, & dirumpatur. Si quempiam in bonis laevis, nodus est in rudente, qui faciliter potest dissolui, ita vt nulla laevis superbit. Si vixitis Venetos carnis festando delicias, dissoluitur hic nodus sufficienti penitentia, tantam illi imponendo penitentia amaritudinem, quanta sit luxuria & voluptas. Illud perficiens. *Quoniam glo-*

*rificauit se & in delicijs fuit, sanguis dare illi tormentum, & lacuum. Atamen honorem admitti alteri detractionibus, oblocutionibus, nodum in filo ferico constinxisti tenetum, nihil enim honoris antefertur, ne putes, quod illum tam integrè dissolues, quin dirupsum, incompositus, faciat que remaneat etenim numquam, omninoq; te- stituus honorem satisfactione, quem lacræ detractione nec tanta illum restituent. loqueris libertate, quantâ loqueris nominis innumer, nec qui te audit, tam facile ribi credit, quando dicta revocas, quād dum dixisti: Proferbum est, mendacius seu detractionis similes est malefemini, sicut in terra est maledicta, si in ali hæc semini injiciatur, radices agit adeo profundas, vt cam vix viquam eradicauerit, & si hinc cœsisti, illum alia remaneat radix iterum pulsularia. *Lazarus malus est, nodus cœcus, in altera**

damnum, & in tui grauamen: raro namque, il-

lum vt teneris, dissolui.

Idcirco (sicut notat Agellius modernus au-

tor) Spiritus S. nullum illi videtur reliquie re-

medium. Die quodam Prophetæ Regius dolore

torquebat non minimo, melancholicus, tulus

nimis, molestias, tellimonia perpendens, que

gloria sue & coniugis inuidi, in eum suscitauit. Huic iammodo reparando insufficiente iudicabat omnia terra remedia, quo circa ad Domini-

num supplex recurrit. Ad Dominum cum tribula-

tione, clamans. Graui premebat tribulatione, que

co-

cor meum affigebat amarus, & ad Dominum remedium postulantes confugi. Quæ illa tanta, Rex potissimum, calamitas, quam tuum non potest etiam fortissimum superare brachium? Si vero tibi soli vires deficiant, an non cingunt latu tuum Capitanei alomni, qui fortes tuu esse nominantur? Fortes David: Qui leones dilicerunt, & exercitus debellant numerosissimos? In mundo robor non immo, quod retinat im-

perium inimicis, me bello molestantis. Quis pter-
cor, ille? Mala lingua, quocirca Ad Dominum
timor, cum tribulares, clamauis; Domine libera animam
meam à labiis iniquis, & à linguis dolosa. Domini
de mi; illata per iniquam linguam dama re-
fusa, & contra illam fortior esto, obsecro,
propugnator. Num illum Dominus exaudiret?
Vtique. Exaudiens me, Responsum illi: vtique,
ihu. Dedit me remedium? Nequaque ad Lingua
namque declarat nullum in terra reperti: Quid
deus tibi, aut quid apponatur tibi ad Lingua do-
losam? David quod tibi vis prescribam reme-
dium, quod cataplana tanto poserit curando
vulneri applicari, quod lingua mifrit detrac-
ta? Nullum igit; & illi nouers: est etenim lin-
guia dolosa, lagitta acutissima ranta vi contorta,
vt cordis perutard intima, spirulo ignis confu-
mentis. Sagittæ potens acuta cum carbonibus de-
fectoris. Quis ignis ille? ille quem dixi. Ia-
cous, ignis gehennalis. Inflammatio à gehenna.
Quod illi supererit remedium, qui gehenna me-
gium ignibus? Nullum profecto, sed nec ullum
ergo sperandum illi, qui in lingua incidunt sy-
cophantes, cum sit enim extra omne subdium;
toris illud reperi: spiritus veritatis. Medo dicit
lascium & gladium, & sagitta acutissima, qui
loquitur contra proximum falsum testimonium. Altas
Siem noctis illi qui mittit sagittas, & lanceas in
mortem, na vir qui fraudulenter vocet amicos suos.

III. Hi conformiter illa Spiritus S. verba interpre-
tor, qui de mormuratoria lingua siologuit. Ba-
sis illius, qui in vinculis eius non est ligatus: iugum enim
fusile, iugum ferreum est, & vinculum illius, vim-
culum areum est. Sacra solet Scriptura vinculum,
seu carcereum arcifissimum vocare, carcerem, seu
vinculum ferreum, vt de servitute loquitur. Egyp-
tius præca. Fornax ferrea. Seu vinculum areum; vt
illud Nabuchodonosor: Vinculum areum. Potest au-
te hoc intelligi sententia, tam de illo cui detrahitur,
quam de detrahore, ambo namque vinculis
iudicant atque, iugumq; portant ferreū: num-
quā integrè his se gaudent absolitos, nec illi eu-
ni fama derogatur, integrè namq; nullo tempore
eius honor reparatur, unde & ipse Spiritus S. te-

statur. Flagelli plaga facit luorem, plaga autē lin- Ecli. 12.
gus consumet ossa. Dum enim vi verbis os com- 28.
minuerit, perfectè inquinam reparatur. Similitet
& de infamatore inquinam enim integrā: plenā-
que potest dare factio nem. Qui, in tortu inci-
dit, hāc se potest catena perfectè liberare, pariter
& qui lapsus est in libidinem. Tu igitur, qui eva-
ginata lingua proximum es prolectus, aliquo
dixerim modo, time plagam tuam insanabilem.

Vinculum illius, vinculum areum est. In S. litteris
diversi generis occurunt nobis putes: quidam IV.
sunt, ex quibus, licet difficulter illaplo patet exi- Diuer-
tus tandem tamen erat, vel quia nulla madebant si putes
aqua, qua submergeretur, vel quia nō adeo pro- 14.
fundis, vt non fuerit impossibile tunc demerum
extrahere. Talem inuenio putes, in quem Io. eph.
frates deuicti, & ille simulacrum detulit 14.
habet Hieremias, qui multo licet sudore ac studio
tandem erupit fumis illis a ligatus quos illi adie- 14.
cerat Abimelech. Et huius: Attamen vos Deus 38.
de putes illi præseruet incolumes, quos refert 14.
Spiritus S. fusile in terra Sodomorum. Valles sylve- 10.
fris habebat putes molios bi: umonis: Terra erat
opulenta, Jordanus aquis irrigata, quod autem ad
putes desuebat, aqua nō era, sed bitumen. Ple-
ni putes pertulit, eis, tante, vt nullus illi: illaplos
sunt miracula liber emergeret. Sic acra relet hi-
floria: cum in prolixi regionis illius Reges, cotta
fusos defecit, dislent inimicos suis copijs instructos,
vt levios videtur fugas: fibi confiduerunt, qui
dam hac, illac ali, & verum ceteris fuerunt infeli-
ciores, qui in obues delapsi sunt putes, nullus
enim conuit mortem evasit, sed quicquid in illos
conuerunt preparabiliter perierunt: cum enim in
bitumen laberint, illo ita tenaciter illequeati,
implexi sunt, vt omnis euauionis spe abiecta
miserere mergerebuntur.

O mundum infaustum, peccatorum putes a-
hundautem, vt vix pauperrim progrederis quin in
hunc aut aliū prolaborabis. Omnes sunt peccatori,
verum te Deus ab illis liberū custodiat, qui putes 14.
bituminis à te non cupantur, quoru tres sunt spe- V.
præcie, ut notat Spiritus S. Primus putes est im- 14.
pudicitia concubinatus, adulterij. Præseruet te
Deus ne in luce corruias. Videtur enim Spiritus 14.
S. omnipotens tibi spe in austeris temedi: atque, qui 14.
in illum cedentis timeat: graniter enim in eum 14.
Dñs excedens. Fones profundos os aliena, cui res- 14.
tus est Dominus, inciles in eam. In illum infelix 14.
corruit Herodus. O quid non egit Angelus illi 22. 14.
terrestris D. Iohannes Baptista, vt lapsum exta- 1.
heret, at non tantum illum non eripit, sed 14.
libido insuper mergebatur profundius, incestuolo 14.
superad.

superaddens adulterio sacrilegum homicidium
caput amputando, quo inter natos mulierum
sanctorum non surrexit. In eundem corrui David,
& cum tali esset, qualis erat, necessarium fuit,
Deus illi Prophetam delegaret, ut artificiosae
cum illo ageret, verbis vobis amphibologis &
potentissime Dei manus adscrubatur miraculo,
quod saluus evaserit: hoc enim est, quod ipse
confessus ait: *Misericordia tua magna est*
super me, & eruisti animam meam ex inferno in-
friori.

II. Secundus putens est avaritiae, quem D. Paulus
Auarii, Ius vocat laqueum diaboli. *Incidunt in tentatio-*
nem, & in laqueum diaboli. O quale bitumen
diuitiae, cordi adeo agglutinatum, ut si semel
adhæserit, non et qui le expedit. *Densum lu-*
tum, illas vocat Abacuc, lutum glutinosum. O
qui putens adeo ferox? Vtus cecisti in illum
Apostolus, & cum esset electus ab ipso Deo A-

Ioan. 6. 44. *duodecim elegi.* Verba, quæ congruerent expen-
dit. dit D. Aug. cum illi potestatem dedisset ejicien-
tibus di daemonia, morbos curandi, suum praedicandi
Evangelium, cum illi prostratus pedes abufleret,

, suum corpus & sanguinem sumenda propinasset,
non tamen saluus evaserit, sed submersus intetit.
Mal. 3. 1. Tertius est male lingua; Heu quis illi putens
pice & lirum inundans, quicunque in illum
lingua mergitur, ita propria sua videtur comprehendendi
tenetique linguam, ut iam exire nequeat velut a
neo vinculo colligatus. A peccato aeo irreme-
diabili custodiatur te Dominus. Proinde cum me
confessionibus audiendis expono, nihil sic timeo,
quam si quis hoc aeo vinculo constrictus adue-
niant! Frater mihi, num aliquid habes dicendum in
materia detractio- aut murmuratio? Non
Pater mihi. O te felicem! *Beatus qui vinculis eius*
non est ligatus. Si aliquid horum adduxeris, o te
perdantur qui hoc vinculo ferre, aeoque
constringeris: non parvo namque negotio hoc
te vinculo liberum esse lataberis. Vide num be-
ne dixerit: *In peccato laboriorum laqueus malus.*

IV. Memini, dum primis vacanciis studijs Salamancae
in illustrissimo conuentu D. Stephano sa-
cro à senioribus me intellectus patribus hislo-
riam, qua duobus illis eximijs contigit. Do-
ctoribus ac Magistris Fr. Francisco de Victoria
cofratribus Ordinis Religioli, & Fr. Alphonso à
Castro de Ordine Minorum profecto. Morabat
hic Ascalæ sua hanc exornans doctrinæ uni-
uersitatem, & inter totius Hispania doctissimos
celebas. Ad hunc nobilis quidam accessit, po-
stulant remedium peccato in quo iam prædem

corruerat, nempe, cum inter primarios aule no-
bile versaretur, iactaverit se pro libro pueris
quædam vobis lusisse nobiliori, ac meritum fulle-
re, idque tantummodo dixisse, in suipius pro-
missionem, & proprie laudis anticipacionem.
Respondebat illi P. M. à Calliro: Domine peccatum
hoc nullum capit remedium: sed illo priuatus
extremum damnaberis. Exhortauit nobilis responsum,
& mortore videbatur confici: hæc enim decla-
ratio veritatis obstinatus quoque pertinet quam
vehementissime: profectus est igitur Salaman-
cam, adiungit P. M. Franciscum de Victoria casu
aperiuit. Pater mihi, adsum vobis, quo tuus mul-
lus in mundo: casus milii contigit infantus, cuius
cuivis quartus remedium consulsi P. M. Fr. Al-
phonsum à Castro, qui me hoc percilluit respon-
to: actum est de te, desperata talis anima, tæda
curris in infernum. Expauit ille talemque mira-
tus resolutionem reponens. Domine mihi nullum,
mihi crede peccatum adeo graue: quod cum de-
bita satisfactione & penitentia lacrymis careat
remedio. Dic mihi, precor, quis illi casus? Rem
aperius propulsio dedecore coram. Cuius pri-
matibus famam pueri. Iacti nobilioris. Cui illi
grave peccatum, at illi supererat remediu. Exilij
præ gaudio Nobilis hoc audito, atque Pater mihi.
Videntur mihi hoc tuo responso coi dilatarci.
Dicito mihi (amabo) quid agam Domine: hoc ubi
bi necessarij agendum? Ad illos omnes redi, cœta
quibus puellæ deuaxisti coniunctio, dic te, in
hoc quod de illa sparsilli, fuisse meminit, ut no-
bilem impostorem, & fallarium: ut vero patet
omnibus, te hoc non dicere quadam commotum
urbanitate, iuramento confirmata, ex mera malitia
de illa dixisse, quæ falso sparsisti. Hoc Pater
mihi, quis ego vi hoc perficiam: quā per hoc per-
sonæ meæ, honori, ac dignitatibz derogabitur: ab-
fir vi hoc faciam. Nunc igitur (inquit P. M. de
Victoria) rabi dico, quod optimè respondent P.
M. à Castro nullam tibi salutem spem affligere:
te manet eterna damnatio: quia minimum quod
tibi faciendum incumbit, est illud, quod tibi in-
tendit, & irishominus non idecirco ex integræ
perfectæ fama foret puella preparata, quilibet enim
quod voluerit, credet.